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دریچه شیطنتصهیونیسمدرجنگقرهباغ
شب پیش از آغاز جنگ قره باغ، باکو میزبان هیأت نظامی صهیونیست ها بود
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پس از سقوط اخیر جنگنده اف35، مقامات بخش هوانوردی آمریکا از برخورد ۲فروند هواپیما باهمدیگر و کشته 
شدن ۲خلبان این  دو هواپیما خبر دادند. به گزارش خبرگزاری »آسوشیتدپرس«، هواپیماها هنگام فرود در یک 

مسابقه هوایی در »رینو« واقع در »نوادا« با هم برخورد کردند و خلبانان آنها کشته شدند.

افزایشبیسابقهقیمتسوختدرترکیه
قیمت حامل های انرژی ازجمله گازوئیل و بنزین در ترکیه به طور بی سابقه ای افزایش یافت و رکورد جدیدی در این 
کشور ثبت شد. به گزارش شبکه تلویزیونی خبر ترک، با افزایش ۱.۶۰ لیره ای نرخ فروش، هم اکنون هر لیتر بنزین در 

ترکیه به قیمت 3۹.5 لیره )۱.۴۶ دلار( به فروش می رسد.

تظاهرات مخالفان نتانیاهو 
همزمان با دیدار ایلان ماسک

نخست وزیر رژیم صهیونیستی و ایلان ماسک طی 
دیدارشان در ایالت کالیفرنیا درباره استفاده از 
فرصت های هوش مصنوعی گفت وگو کردند. این دیدار 
درحالی انجام گرفت که شهروندان صهیونیست  با حمل 
پرچم های رژیم صهیونیستی تظاهراتی را در مخالفت با 
قانون اصلاحات قضایی این رژیم برگزار کردند. به گزارش 
القدس العربی، نتانیاهو سفرش به آمریکا را با دیدارش با 

ایلان ماسک آغاز کرد.

آماده باش ارتش صهیونیستی 
در خطوط مقدم مرز لبنان

منابع خبری از آماده باش نظامیان ارتش رژیم 
صهیونیستی در نوار مرزی میان لبنان و سرزمین های 
اشغالی خبر دادند.   النشره در این باره اعلام کرد: 
حرکت معمول اسرائیلی ها به ویژه در بخش جنوب 
شرق لبنان از محور »تله العباد« تا شهر »کفرکلا« و 
مثلث »المطله - الوازنی - تله الشعیری خراج الخیام« 
همچنان تقریبا فلج است. این رسانه همچنین اعلام کرد 
که تحرکات صهیونیست ها در مناطق مذکور به بازرسی 
دستگاه های نظارتی نصب شده بر دیوار حائل در امتداد 

خط مرزی مرتبط است .

ورود موساد به تحقیقات 
درباره عملیات  ضداسرائیلی 
رادیو ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرد که قرار است 
برای نخستین بار سازمان جاسوسی رژیم صهیونیستی 
)موساد( - که دامنه کاری آن خارج از فلسطین اشغالی 
است- در تحقیقات درباره برخی عملیات های مقاومت 
فلسطینی ها در کرانه باختری و تلاش برای قاچاق اسلحه 
به این منطقه از مرزهای اردن شرکت داشته باشد. رادیو 
ارتش رژیم صهیونیستی در ادامه این گزارش ادعا کرد: 
»دلیل دخالت موساد در این پرونده، دخالت فزاینده 
ایران در تلاش برای قاچاق سلاح از مرز اردن و همچنین 

هدایت حملات زمینی از کرانه باختری است.«

جهان مقاومت

نتانیاهو پشت میله های زندان در 
سانفرانسیسکو!

همزمان با سفر بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی به 
آمریکا با هدف شرکت در نشست 
سالانه سازمان ملل، فیلمی منتشر 
شده که نشان می دهد مخالفان 

نتانیاهو تصاویری از او را که پشت میله های زندان است در 
شهر سانفرانسیسکو منتشر کرده اند. در این تصاویر عبارت 

»بی بی  به آلکاتراز خوش آمدی!« دیده می شود.

تلاش ناموفق پدافندها برای 
سرنگون کردن پهپاد انتحاری 

تصاویری از شهر مرزی »رنی« در جنوب 
غرب اوکراین منتشر شده که نشان 
می دهد پدافندها تلاش می کنند تا یک 
پهپاد انتحاری را که بخشی از منطقه 
بندری در این شهر در حاشیه رودخانه را 

هدف قرار داده سرنگون کنند؛ عملیاتی که موفقیت آمیز نیست 
و در نهایت پهپاد، رهگیری نشده و به هدف اصابت می کند.

صف طولانی ورود به اردوگاه 
مهاجران در آمریکا! 

شبکه فاکس نیوز تصاویری از 
صف های طولانی مهاجران برای ورود 
اردوگاه های مرزی در آمریکا را منتشر 
کرده است. وضعیت اسفبار مهاجران 
در حاشیه کانال ریو در مرز مکزیک و 

آمریکا انتقاد گروه های حقوق بشری را در پی داشته است. 
مهاجران در مرز جنوبی آمریکا به جای دستیابی به زندگی 
بهتر و ایمن تر، اغلب در این اردوگاه ها گرفتار مشکلاتی چون 

تجاوز و خشونت مأموران مرزی می شوند.

جهان نما

جنگنده های عراقی مخفیگاه 
داعش را منهدم کردند

فرماندهی عملیات مشترک عراق دیروز سه شنبه از 
انهدام یکی از مخفیگاه های بقایای گروه تروریستی 
داعش در منطقه »کرکوک« در حمله هوایی 
جنگنده های نیروی هوایی این کشور خبر داد. به 
گزارش خبرگزاری عراقی )واع(، فرماندهی عملیات 
مشترک عراق در بیانیه خود اعلام کرد که هواپیماهای 
اف16 نیروی هوایی این کشور حمله موفقیت آمیزی را 
علیه مخفیگاه های گروه تروریستی داعش در دشت 
»زغیتون« در منطقه کرکوک انجام دادند و خسارات 

زیادی به بقایای گروه تروریستی داعش وارد کردند.

دردسرهای بی پایان اف35 
»جنگنده آمریکایی اف35 پس از هک شدن، خلبان خود را 
ایجکت کرده و در پایگاهی متعلق به چین در هاوانا به زمین 
نشسته است.« این ازجمله شایعاتی است که در چند روز گذشته 
و پس از ناپدید شدن جنگنده فوق پیشرفته آمریکا در نزدیکی 
کالیفرنیای جنوبی در شبکه های اجتماعی دست به دست می شد. 
این شایعه از آنجا قوت گرفت که اواخر سال2021 گزارشی منتشر 
شد مبنی بر اینکه نیروی هوایی آمریکا به دنبال مشکلات جدی 
که در بخش صندلی پران )صندلی پرتاب( خلبان وجود داشته، 
این جنگنده ها را زمین گیر کرده و به دنبال بررسی مجدد این 

تسلیحات است.
داستان مشکلات بی پایان گران ترین تسلیحات نظامی تاریخ که به 
ادعای شرکت سازنده اش قرار بود آمریکا را به لحاظ قدرت هوایی 
در صدر رقبایش در جهان قرار دهد همچنان به قوت خود باقی 
است. همین دو روز پیش بود که یک فروند از این جنگنده گم شد 
و اکنون سی ان ان گزارش داده که لاشه آن در یک منطقه روستایی 

در چارلستون ایالت کارولینای جنوبی پیدا شده است.
جنگنده اف35 لایتنینگ هواپیمای جنگنده نسل پنجم ساخت 
شرکت لاکهید مارتین است که در 3مدل اصلی ویژه نیروی 
هوایی، نوع عمود پرواز )برای نیروی تفنگداران دریایی( و نوع 
نیروی دریایی )برای عملیات از ناوهای هواپیمابر( ساخته شده 
است. پروژه جنگنده اف35 با وجود سال ها تأخیر و هزینه های 
کلان به دلیل اشکالات جدی فنی و تکنیکی یک شکست 

تمام عیار برای ارتش آمریکا به شمار می رود.
به گفته کارشناسان، یکی از جدی ترین مشکلات فنی، رادارگریزی 
این جنگنده مافوق صوت است. مشکلات مربوط به نمایشگر 
نصب شده روی کلاه ایمنی این جنگنده، لرزش های بیش از 
اندازه توپ های نصب شده روی این جنگنده و آسیب پذیر بودن 
اف35 دربرابر صاعقه ازجمله مشکلاتی است که عنوان شده است. 
همچنین مشکلات مربوط به دم جنگنده که سرعت پرواز این 
هواپیمای مافوق صوت را محدود کرده و کمبود قطعات یدکی 
موتورهای 12میلیون دلاری آن، از دیگر مشکلات اف35 است. 
گذشته از هزینه های سرسام آور ساخت این جنگنده، هزینه های 
نگهداری از آن نیز بسیار بالاست. براساس برآوردهای اولیه، هزینه 
نگهداری هر فروند از این جنگنده در طول دوره مورد استفاده 
618میلیون دلار اعلام شده بود اما اکنون مشخص شده که این 

رقم از 761میلیون دلار نیز فراتر می رود.
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۲3جولای آمریکا

۲3اکتبرآمریکا

۹آوریل ژاپن

۱5دسامبرآمریکا

۲۲اوت آمریکا

۱۹  اکتبر  آمریکا

۱7نوامبر  انگلیس

۱7 اکتبر آمریکا

۲۴ژانویه آمریکا

۲8سپتامبر آمریکا

3۱آوریل آمریکا

۲7نوامبرآمریکا 

۱ دسامبر آمریکا

۱۹می آمریکا

۱7سپتامبر آمریکا

پس از دوره ای آرامش نسبی و تنش های 
مقطعی، منطقه قره باغ کوهستانی بعدازظهر 
سه شنبه را با صدای بمباران و انفجارهای 

بزرگ ناشی از بمباران هوایی از سوی 
جنگنده های جمهوری آذربایجان آغاز کرد. 
دقایقی پس از بمباران قره باغ کوهستانی، 
وزارت دفاع جمهوری آذربایجان با انتشار 
بیانیه ای حمله به قره باغ کوهستانی را تأیید 
کرد و افزود که هدف عملیات نظامی این 
کشور در قره باغ کوهستانی، بیرون راندن 

تشکیلات مسلح ارمنستان از قلمرو جمهوری 
آذربایجان است. خبرگزاری فرانسه نیز در 
همان دقایق اول جنگ گزارش داد که صدای 
انفجارهایی در استپاناکرت قره باغ کوهستانی 
شنیده شده و آژیر خطر به صدا درآمده است. 
همزمان وزارت دفاع ارمنستان هم اعلام کرد 
که نیروهای جمهوری آذربایجان حملات 

علیه نیروهای ارمنستان و مواضع نظامی 
این کشور با استفاده از سلاح های نقطه زن 
را آغاز کرده اند. برخی منابع، کشته شدن 
حداقل 10نفر در قره باغ کوهستانی را در 
همان ساعات اولیه جنگ اعلام کردند، اما 
منابع رسمی دو سوی جنگ در ساعات اولیه 

اشاره ای به تلفات نداشتند.

قره باغ کوهستانی به مرکزیت استپاناکرت با جمعیت حدود 60هزار نفر، 
آخرین محل موردمناقشه جمهوری آذربایجان و ارمنستان در نزاع تاریخی دو 
طرف بر سر قره باغ است. جنگ پاییز 2020به آزادسازی مناطق وسیعی از قره باغ 
توسط نظامیان جمهوری آذربایجان و با حمایت ترکیه منجر شد، اما منطقه قره باغ 
کوهستانی در طول حدود 3سال گذشته همچنان در اختیار نیروهای استقلال طلب 
ارمنی بود. در این مدت البته جمهوری آذربایجان محاصره همه جانبه ای را علیه 
قره باغ کوهستانی اعمال کرد که منطقه را تا سرحد بحران انسانی کشاند و اکنون 
نیز نظامیان جمهوری آذربایجان به بهانه حضور ارتش ارمنستان بمباران قره باغ 

کوهستانی را آغاز کرده اند.

چراقرهباغکوهستانی؟

باتوجه به اهمیت موقعیت ژئوپلیتیک قره باغ برای ایران، صهیونیست ها مدت هاست روابط 
خود در همه سطوح را با جمهوری آذربایجان گسترش داده اند. بیش از 1۴0 شرکت صهیونیست 
در جمهوری آذربایجان فعالیت می کنند و ارتباطات تجاری دو طرف، حوزه های بسیاری را در بر 
می گیرد؛ از انرژی، همکاری نظامی –  فنی، کشاورزی و مدیریت آب گرفته تا مسائل آموزشی و 
فرهنگی. همچنین رژیم صهیونیستی ۴0 درصد نفت خود را از جمهوری آذربایجان وارد می کند 
و نفت و فرآورده های نفتی از طریق بندر جیهان ترکیه به اسرائیل تحویل داده می شود. همزمان 
با تشدید بحران قره باغ در چند سال گذشته، صهیونیست ها حجم زیادی از تسلیحات را روانه 
جمهوری آذربایجان کرده اند، تا آنجا که روزنامه عبری زبان هاآرتص گزارش داد انجام92پرواز از 

اسرائیل به باکو نشان دهنده صادرات تسلیحات به جمهوری آذربایجان است.

بارتسلیحاتاسرائیلیبهمقصدباکو

یک شب پیش از آغاز جنگ تمام عیار جمهوری آذربایجان علیه منطقه قره باغ کوهستانی، در شهر 
باکو، پایتخت جمهوری آذربایجان، هیأت نظامی رژیم صهیونیستی به سرپرستی »ایال زمیر«، مدیرکل 
وزارت جنگ این رژیم با »ذاکر حسن اف«،  وزیر دفاع جمهوری آذربایجان  دیدار کرد. وزارت دفاع جمهوری 
آذربایجان پیش از آغاز حمله بعدازظهر سه شنبه به قره باغ، ورود هیأت اسرائیلی به باکو را تأیید کرده و 
گفته بود که طرفین درخصوص همکاری های نظامی با یکدیگر گفت و گو کرده اند. منابع رسمی جمهوری 
آذربایجان هیچ اشاره ای به مدت زمان حضور هیأت نظامی اسرائیل در باکو نکردند، اما حضور این هیأت 
صهیونیستی در باکو همزمان با آغاز جنگ در قره باغ حکایت از آن داشت که احتمالا صهیونیست ها در 
بخشی از اتاق جنگ جمهوری آذربایجان مشغول ایفای نقش هستند و جنگ با اطلاع و نقش آفرینی تل آویو 

در قره باغ آغاز شده است.

ورودهیأتصهیونیستیبهباکوپیشازجنگ

اگرچه جنگ در قره باغ کوهستانی همزمان با حضور هیأت نظامی تل آویو در باکو آغاز 
شد، اما به نظر می رسد که اهداف صهیونیست ها از نقش آفرینی در بحران قره باغ فراتر از 
موضوع قره باغ کوهستانی است. دولت الهام علی اف مدت هاست هدف نهایی خود در قره باغ را 
ایجاد کریدور زنگزور در استان سیونیک ارمنستان و در مجاورت مرز ایران عنوان کرده  ایجاد 
کریدور موردنظر جمهوری آذربایجان در استان سیونیک ارمنستان به معنای از میان رفتن 
دسترسی ایران به ارمنستان و سپس اروپاست و این همان چیزی است که تل آویو برای فشار 
بر ایران می خواهد. مدت هاست که تل آویو در سودای ناامن کردن مرزهای ایران است و اکنون 
جمهوری آذربایجان بازیگر نیابتی تل آویو برای برهم زدن مرزهای ژئوپلیتیک قره باغ شده 

است؛ موضوعی که ایران خط قرمز خود عنوان کرده است.

حضورتلآویوفراترازقرهباغ

موارد سقوط جنگنده های اف35 از 2014 تا 2023

عکس نوشت

اعتراض گسترده مردم لیبی روی ویرانه های سیل
یک هفته پس از سیل مرگبار در شهر درنه لیبی، شهروندان این منطقه با برگزاری تظاهراتی 
گسترده، خواستار پاسخگویی مقامات دولتی به بحران انسانی پس از سیل شدند. معترضان با 
تجمع روبه روی مسجد الصحابه و ایستادن روی خرابی های برجای مانده از سیل، علیه مقامات 

کشورشان شعار دادند.

چهره بین الملل

دبیرکل سازمان ملل متحد، در آستانه نشست سالانه مجمع عمومی 
سازمان ملل اذعان کرده که هیچ قدرتی ندارد. آنتونیو گوترش 
در مصاحبه با سی ان ان درباره قدرت اجرایی اش گفته، دبیرکل 
سازمان ملل نه قدرتی دارد و نه پولی. آنچه ما داریم یک صداست 
و آن صدا می تواند بلند باشد و من موظفم آن را بلند کنم. گوترش 
در شرایطی به ناتوانی این سازمان در پایان دادن به غائله های 
مناقشه برانگیز ازجمله جنگ اوکراین اذعان کرده که انتقاد از 
بی عملی و یکجانبه گرایی سازمان های بین المللی مدتی است صدای 
قدرت های نوظهوری چون چین و هند را درآورده است. هفتاد 

و هشتمین نشست مجمع عمومی 
سازمان ملل از سه شنبه در مقر 

این سازمان در نیویورک آغاز 
شده است. در این نشست 
کشورها می توانند برنامه ها، 
نگرانی ها و فراخوان های خود 

را به دیگر رهبران 
جهان عرضه 

کنند.

گوترش: نه پول دارم، نه قدرت

بازیضدامنیتیتلآویودرزمینجمهوریآذربایجان

  انجام ۹۲ پرواز باری از  پایگاه هوایی  نظامی اوودا تل آویو 
برای صدور تسلیحات به باكو در 7 سال گذشته

  ایفای نقش مهم سلاح های صهیونیستی در جنگ دوم 
قره باغ در سال 2020 و همچنین در نبردهای سال 2022 

  ارسال موشک های پیشرفته  اسپایک از تل آویو به 
جمهوری آذربایجان در سال های 2019 و 2020

  تولید پهپاد انتحاری توسط شركت تسلیحاتی 
اروناتیکس اسرائیل در خاك جمهوری آذربایجان همزمان 

با جنگ قره باغ

  صدور مجوز فعالیت برای شعبه ای از موساد در جمهوری 
آذربایجان برای نظارت بر تحولات منطقه به ویژه تحولات 

ایران

  فروش پیشرفته ترین سیستم های نظامی صهیونیست ها 
شامل موشک های بالستیک، سیستم های دفاع هوایی و 

جنگ الکترونیک و پهپادهای کامیکازه به باكو 

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار


